(1) Vide 5 Regum 15, 14: *Excelsa autem non abstulit*. Et 2 Paralip. 13, 17: *Excelsa autem derelicta sunt in Israel*.

(2) Vide 2 Par. 15, 8: *Cum audisset Asa verba et prophetiam Azaræ... confortatus est,*

Abstulit excelsa et Chamavim, quæ esse creditur loca vel templa Soli dicata in montibus, vel super tecta domorum. Vide Leviticum 26, 30.

VERS. 6. — NULLA TEMPORIBUS EJUS BELLA SUBREPERUNT; nulla scilicet eò usque, sed deinceps non defuerunt. (1)

VERS. 9. — EGRESSUS EST ZARA ÆTHIOPIS CUM EXERCITU SUO. Causas grandis hujus expeditionis Zaræ in regnum Juda nullas hic affert Scriptura. Dissident autem inter se interpretes de ditione hujus regis, quem Scriptura regem Æthiopiæ, vel *Chusch* appellat. Sæpè alibi animadvertimus nihil esse magis ambiguum in Scripturâ quàm nomen Æthiopiæ. Porrò Zaræ regnasse in Æthiopiâ, ad meridiem et ultra Ægyptum, aiunt quidam (2). Imperium erat potens, ac refertissimum numero copiârum, quæ sæpè arma Ægypto, et in Syriam usque intulerunt. Inferiùs, 16, 8, eò, de expeditione hæc agitur, Hanani propheta *Libyes* jungit *Chuschim*; quod demonstrare videtur, vocem hæc significare regionem quæ peculiari nomine Æthiopia appellatur, Libyæ vicinam. Id pariter minùs incredibilem reddit prodigiosam illam militum copiâ, quæ agrè admodum concedatur uni Arabum regi, quamvis subditos omnes armaverit.

Contendunt tamen alii (3), Zaræ regnasse in Arabiâ, ac Libyæ habuisse fœderatos, vel pretio conductos. Porrò *Chusch* usurpatur sæpè pro Arabibus, sedes habentibus præ extremam oram septentrionalem Erythræ. Zara per Arabiam venit adversùs Asam, ac victum fugatumque Israelitæ longius intra eam regionem insecuti sunt, vastantes diripientesque castra illorum et tentoria. Hæc inferiùs narrantur. Vix autem fieri potuissent, utrex Æthiopiæ totâ, quam longè excurrit, mediâ Ægypto præteriret, exercitum trahens decies centenorum millium, Ægyptiis neque repugnantis, neque acie invadentibus. Quin et si Æthiopia rex per Ægyptum venisset, ingressus fuisset Palestinam Gaza, non Maresa: quod intelligentes quidam (4), Zaræ in Ægypto regnasse

et abstulit idola de omni terrâ Judæ, et de Benjamin, et ex urbibus quas ceperat montis Ephraim.

(1) *Infra*, v. 9, 10, et cap. 16, 1 et 9: *Ex præsentî tempore adversum te bella consurgent.*

(2) *Iostat.*, Salian., Menoch., Tirin., Mariana., Grotius.

(3) *Marsham.* seculo XV; *Boch. Phaleg* lib. 4, cap. 2; *Est.*, *Tortuel.*, etc.

(4) *Vatab.* Vide, si placet, Tirin. hic et Sanct.

constituerunt; docentque Hebræi, Zaræ resituisse Asæ thesauros, quosolim Sesse diriperat.